
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Προσωρινή οριοθέτηση του κηρυγμένου αρχαι-
ολογικού χώρου Πολυρρήνιας Δήμου Κισσάμου, 
στο πλαίσιο της προωθούμενης Μελέτης Γενικού 
Πολεοδομικού Σχεδίου Δήμου Κισσάμου, Π.Ε. Χα-
νίων, Περιφέρειας Κρήτης.

2 Καθορισμός επιτρεπόμενης χρήσης γης τμημά-
των συνολικής έκτασης 4891 τμ των υπ’ αριθμ. 79 
και 686η ακινήτων Διανομής 1932 και 1981 αντί-
στοιχα του αγροκτήματος Παλαγίας Αλεξανδρού-
πολης ΠΕ Έβρου για κοινωφελή σκοπό (επέκταση 
υφιστάμενου κοιμητηρίου).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧΜΑΕ/ 

              546764/390952/11140/4471 (1)

   Προσωρινή οριοθέτηση του κηρυγμένου αρχαι-
ολογικού χώρου Πολυρρήνιας Δήμου Κισσάμου, 
στο πλαίσιο της προωθούμενης Μελέτης Γενικού 
Πολεοδομικού Σχεδίου Δήμου Κισσάμου, Π.Ε. Χα-
νίων, Περιφέρειας Κρήτης.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α’/7-08-2019) 

«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης»·

2. Το π.δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α’/22-01-2018), «Οργανισμός 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 3028/2002 (Φ.Ε.Κ. 153/Α’/28.06.2002), 
«Για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς» και συγκεκριμένα το άρθρο 
12 παρ. 2 αυτού·

4. Το π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α’/22-09-2015) «Ανασύ-
σταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων.... Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού».

5. Το π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α’/9-07-2019) «Διορισμός 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών»·

6. Το π.δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123/Α’/17-07-2019) «Σύσταση 

και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-

τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

7. Το ν. 3378/2005 (ΦΕΚ 203/Α’/19-08-2005) «Κύρωση 

της Ευρωπαϊκής Σύμβασης για την προστασία της αρ-

χαιολογικής κληρονομιάς (αναθεωρημένη)».

8. Την υπ’ αρ. Α/Φ.31/36852/2942/12-10-1973 απόφα-

ση «Περί χαρακτηρισμού περιοχών Νομών Χανίων και 

Ρεθύμνης ως αρχαιολογικών χώρων, ιστορικών τόπων 

και τόπων ιδιαιτέρου φυσικού κάλλους» (ΦΕΚ 1242/

Β’/16-10-1973), με την οποία κηρύχθηκε ο αρχαιολογικός 

χώρος Πολυρρήνιας.

9. Την υπ’ αρ. 15904/24-11-1962 υπουργική απόφαση 

«Περί κηρύξεως αρχαιολογικών χώρων», με την οποία 

κηρύχθηκαν ως αρχαιολογικός χώρος «Τα επί της Ακρο-

πόλεως της Πολυρρηνείας εις θέσις Πάνω Παλιόκαστρα 

Κίσσάμου λείψανα τειχών, κτηρίων και τάφων».

10. Το άρθρο 3 της υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/155934/ 

482/5-04-2018 απόφασης (Φ.Ε.Κ. 1298/Β’/12-04-2018) 

«Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 

Υπουργού» ή/και «Με εντολή Υφυπουργού» κατά περί-

πτωση στο Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτι-

σμού και Αθλητισμού (Τομέας Πολιτισμού), Προϊστα-

μένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων, 

Αυτοτελών Τμημάτων και Αυτοτελούς Γραφείου της 

Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού και 

Αθλητισμού»·

11. Το υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΧΑ/ΤΠΚΑΜ/454581/ 

326439/5885/1689/27-08-2019 έγγραφο της Εφορείας 

Αρχαιοτήτων Χανίων, με το οποίο υποβλήθηκε στη Δι-

εύθυνση Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων του 

ΥΠΠΟΑ φάκελος με πρόταση προσωρινής οριοθέτησης 

του αρχαιολογικού χώρου Πολυρρήνιας Δήμου Κισσά-

μου, ενόψει του προωθούμενου Γενικού Πολεοδομικού 

Σχεδίου του οικείου Δήμου.

12. Το υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧΜΑΕ/456823/ 

328029/9467/3707/3.09.2019 έγγραφο της ΔΙΠΚΑ προς 

το Τμήμα Αποτυπώσεων, Γεωπληροφορικής και Κτημα-

τολογίου της Δ/νσης Έρευνας και Τεχνικής Υποστήριξης 

Μελετών και ’Εργων Αναστήλωσης του ΥΠΠΟΑ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Δεκεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 765

7555

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.12.20 18:15:27
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7556 Τεύχος Δ’ 765/19.12.2019

13. Το υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΕΤΥΜΕΑ/ΤΑΓΚ/494021/ 

51440/1092/142/9-10-2019 έγγραφο του Τμήματος Απο-

τυπώσεων, Γεωπληροφορικής και Κτηματολογίου της 

Δ/νσης Έρευνας και Τεχνικής Υποστήριξης Μελετών 

και’Εργων Αναστήλωσης του ΥΠΠΟΑ.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 

Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η προσωρινή οριοθέτηση - βάσει της παρ. 2 

του άρθρου 12 του ν. 3028/2002 (ΦΕΚ 153/Α’/28-06-2002) - 

του αρχαιολογικού χώρου Πολυρρήνιας, Δήμου Κισσά-

μου, Π.Ε. Χανίων, Περιφέρειας Κρήτης, στο πλαίσιο της 

προωθούμενης μελέτης Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου 

του οικείου Δήμου, για την αποτελεσματικότερη προ-

στασία και ανάδειξη των σημαντικότατων αρχαιοτήτων 

που περιλαμβάνονται σε αυτόν και χρονολογούνται από 

τους ελληνιστικούς χρόνους έως και την περίοδο της 

Τουρκοκρατίας.

Ο αρχαιολογικός χώρος οριοθετείται από την πολυγω-
νική γραμμή που ορίζουν τα σημεία 1, 2, 3, 4, 5..., 92, 93, 
94 και 1, όπως αυτή σημειώνεται στο διάγραμμα κλίμακας 
1:5.000 της Γ.Υ.Σ. που συνοδεύει την παρούσα απόφαση.

Τα σημεία που οριοθετούν τον παραπάνω αρχαιολογικό 
χώρο αντιστοιχούν σε ζεύγη συντεταγμένων που παρα-
τίθενται σε συνημμένο στην παρούσα απόφαση πίνακα.

Η απόφαση αυτή ισχύει έως ότου εκδοθεί η κατά την 
παρ. 1 του άρθρου 12 του ν. 3028/2002 απόφαση οριο-
θέτησης του αρχαιολογικού χώρου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Νοεμβρίου 2019 

Με εντολή Υπουργού
Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης
Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς

ΠΟΛΥΞΕΝΗ ΑΔΑΜ - ΒΕΛΕΝΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7557Τεύχος Δ’ 765/19.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7558 Τεύχος Δ’ 765/19.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7559Τεύχος Δ’ 765/19.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7560 Τεύχος Δ’ 765/19.12.2019

    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7561Τεύχος Δ’ 765/19.12.2019

Αριθμ. 3993 (2)

Καθορισμός επιτρεπόμενης χρήσης γης τμημά-
των συνολικής έκτασης 4891 τμ των υπ’ αριθμ. 
79 και 686η ακινήτων Διανομής 1932 και 1981 
αντίστοιχα του αγροκτήματος Παλαγίας Αλεξαν-
δρούπολης ΠΕ Έβρου για κοινωφελή σκοπό (επέ-
κταση υφιστάμενου κοιμητηρίου).

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/7-6-2010) «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυ-

τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

3. Το π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/Α΄/27-12-2010) «Οργανι-

σμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης».

4. Το ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/2015) και ειδικότερα τα 

άρθρα 28 και 28Α αυτού.

5. Την αριθμ. 14138/15-05-2017 (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./ 

26-05-2017 με ΑΔΑ ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) απόφαση του 

Υπουργού Εσωτερικών για διορισμό του Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

6. Την υπ’ αριθ. 35748/30-05-2017 (ΦΕΚ 1971/Β΄/ 

07-06-2017) απόφαση του Συντονιστή της Α.Δ.Μ.-Θ. 

«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-

δες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θρά-

κης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων 

και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή» στους προϊστα-

μένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης».

7. Την εγκύκλιο 6/2011 του Υ.ΠΕ.Κ.Α. (ΑΔΑ 4Α3ΘΟ-Σ), 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-πρόγραμμα Καλλικρά-

της…..» για τις αρμοδιότητες που ασκούνται από τον 

Γενικό Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης (Β3).

8. Το ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13-7-2010) «Πρόγραμ-

μα Διαύγεια».

9. Το ν. 1512/1985 (ΦΕΚ 4/Α’) «Τροποποίηση και συ-

μπλήρωση πολεοδομικών διατάξεων κ.λπ.» και ειδικά 

το άρθρο 3, «καθορισμός χρήσεων παραχωρημένων 

δημόσιων εκτάσεων».

10. Το π.δ. «Κώδικας βασικής πολεοδομικής νομοθε-

σίας» (ΦΕΚ 580/Δ΄/27-7-1999).

11. Το ν. 4447/2016 (ΦΕΚ 241/Α΄/23-12-2016) «Χωρικός 

Σχεδιασμός, Βιώσιμη Ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» και 

ειδικότερα το άρθρο 21 αυτού.

12. Το άρθρο 8Α του ΦΕΚ 270/Δ/31-5-1985 «ΔΟΜΗΣΙΣ 

ΕΚΤΟΣ ΣΧΕΔΙΟΥ».

13. Το π.δ. 59/2018 (ΦΕΚ 114/Α’/2018) σχετικά με τις 

κατηγορίες και το περιεχόμενο χρήσεων γης και συγκε-

κριμένα την παρ. 38 άρθ. 13 «Ειδικές χρήσεις».

14. Το ν. 4014/2012 (ΦΕΚ 209/Α’/21-9-2011) «Περιβαλ-

λοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων...».

15. Την αριθμ. οικ. 37674/27-7-2016 απόφαση Υπ.ΠΕ.Κ.Α. 

«Τροποποίηση και κωδικοποίηση της υπουργικής από-

φασης 1958/2012 - Κατάταξη δημόσιων και ιδιωτικών 

έργων σε κατηγορίες..», όπως αυτή τροποποιήθηκε και 

ισχύει.
16. Το ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66/Α/22-03-2012) «Διαχεί-

ριση και προστασία ακινήτων Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων- Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαι-
ωμάτων και λοιπές διατάξεις».

17. Το ν. 4235/2014 (ΦΕΚ 32/Α΄/11-2-2014) «Διοικητι-
κά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις της ενωσιακής και 
εθνικής νομοθεσίας… και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
Υπ.Α.Α.Τ».

18. Το ν. 3937/2011 (ΦΕΚ 60/Α’/31-3-2011) «Διατήρηση 
της βιοποικιλότητας και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα 
το αρ. 9.

19. Το ν. 1337/1983 «Πολεοδομική και οικιστική ανά-
πτυξη» και ειδικότερα το αρ. 28 του κεφαλαίου Γ.

20. Την Εγκύκλιο 1304/179/3/90 με την οποία έγινε 
αποδεκτή η αρ. 237/89 γνωμοδότηση του Νομικού Συμ-
βούλου Διοίκησης, όσον αφορά την σύσταση χώρων 
κοινής ωφέλειας (καθορισμός χώρων νεκροταφείων).

21. Το π.δ. 1128/1980 (ΦΕΚ 284/Α΄/15-12-1980) «περί 
καθορισμού αποστάσεων δια την ίδρυσιν κοιμητηρίων».

22. Το ν. 2508/1997 (ΦΕΚ 124/Α΄/13-6-21997) και ειδι-
κότερα το αρ. 29, όπως αυτό τροποποιήθηκε με το αρ. 
του ν. 4995/2017 (ΦΕΚ 167/Α΄/3-11-2017) σχετικά με την 
μείωση αποστάσεων από κοιμητήρια.

23. Το ν. 4237/2014 (ΦΕΚ 36/Α΄/12-2-2014) σχετικά 
με την λειτουργία κοιμητηρίων και ειδικότερα το άρ.11 
αυτού.

24. Την αριθμ. οικ. 3137/191/Φ.15 (ΦΕΚ 1048/Β΄/4-4-2012) 
κοινή υπουργική απόφαση «Αντιστοίχηση των κατηγο-
ριών των βιομηχανικών και βιοτεχνικών δραστηριοτή-
των…με τους βαθμούς όχλησης που αναφέρονται στα 
πολεοδομικά διατάγματα», όπως αυτή τροποποιήθηκε 
με την υπ. αριθμ. Φ15/48/5 (ΦΕΚ 27/Β΄/13-1-2014).

25. Την με αρ. πρωτ. 1204/51539/02-05-2012 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με 
θέμα: «Οδηγίες για την εφαρμογή του νόμου 4061/2012.

26. Την με αρ. πρωτ. 43518/06-09-2012 Κοινή Εγκύκλιο 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής 
και του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
με θέμα:

Καθορισμός χρήσεων γης - Έκδοση οικοδομικών αδειών.
27. Το με αρ. 2127/211503/26-8-2019 έγγραφο της Δ/νσης 

Διαχείρισης Ακίνητης Περιουσίας, Τμήματος Αξιοποί-
ησης Ακινήτων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, το οποίο συνοδεύεται από τεύχος Τεχνι-
κής Περιγραφής του έργου (Απρίλιος 2017), θεωρημέ-
νο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 (Αύγουστος 
2017) του τοπογράφου μηχανικού Κωνσταντίνου Παλαι-
ολόγου, απόφαση 456/2017 Δ.Σ. Αλεξανδρούπολης για 
επέκταση κοιμητηρίων στην Παλαγία Αλεξ/πολης (απ 
ΠΕΧΩΣ 3155/5-9-2019).

28. Το με αρ. 3155/10-9-2019 διαβιβαστικό έγγραφο.
29. Το με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΥΝΜΤΕΑΜΘ/ 

500650/52180/2829 από 01-10-2019 έγγραφο της Εφο-
ρείας Νεοτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων βάσει του 
οποίου δεν υφίσταται αντικείμενο αρμοδιότητά τους (απ 
ΠΕΧΩΣ 3559/8-10-2019).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7562 Τεύχος Δ’ 765/19.12.2019

30. Το με ΥΥΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΕΒΡ/497646/357238/ 
4562 από 30-9-2019 έγγραφο της Εφορείας Αρχαιοτήτων 
Έβρου σύμφωνα με το οποίο δεν έχουν αντίρρηση για 
την δωρεάν παραχώρηση του χώρου, ωστόσο όλες οι ερ-
γασίες θα πρέπει να παρακολουθούνται από εκπρόσωπο 
της εφορείας και θα πρέπει εκ των προτέρων να ειδοποι-
ηθεί ο φύλακας αρχαιοτήτων της ΕΦΑ Έβρου Καραλή. Εάν 
κατά τις εργασίες εντοπιστούν αρχαιότητες θα διενεργηθεί 
σωστική εκσκαφή (απ ΠΕΧΩΣ 3445/1-10-2019).

31. Το με αρ. πρωτ. 22275/10-10-2019 έγγραφο της Δ/νσης 
Δασών Έβρου με το οποίο αποστέλλεται το αριθμ. 
20184/9-10-2019 έγγραφο του Δασαρχείου Αλεξαν-
δρούπολης βάσει του οποίου οι απόψεις της Υπηρε-
σίας τους αναγράφονται στο αριθμ. 18834/16-9-2019. 
Συγκεκριμένα στο τελευταίο έγγραφο του Δασαρχείου 
Αλεξ/πολης (18834/16-9-2019) αναφέρεται ότι οι τα εν 
λόγω ακίνητα στο αγρόκτημα Παλαγίας σε σχέση με τον 
μερικώς κυρωμένο χάρτη της Δημοτικής Κοινότητας 
Αλεξανδρούπολης αποτελούν εκτάσεις με χαρακτηρι-
σμό ΑΑ που δεν υπάγονται στις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας και ότι συνεπώς η Υπηρεσίας τους δεν φέρει 
αντίρρηση για την παραχώρηση των εκτάσεων αυτών. 
Το παρόν έγγραφο δεν επέχει θέση Πράξης Χαρακτη-
ρισμού και η διαπίστωση του χαρακτήρα της έκτασης 
προκύπτει με την εφαρμογή της διαδικασίας του αρ. 14 
του ν. 998/1979. (απ ΠΕΧΩΣ 3651/15-10-2019).

32. Το με αριθ. πρωτ. 2812/20-9-2019 έγγραφο της Δ/νσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών και Υπηρεσίας Δόμησης του Δ. 
Αλεξ/πολης με το οποίο μας κοινοποιεί το υπ. αριθμ. 
2605/16-9-2019 έγγραφό τους, με το οποίο μας ενημερώ-
νει ότι τα εν λόγω ακίνητα βρίσκεται εκτός εγκεκριμένου 
ΓΠΣ, εκτός ρυμοτομικού σχεδίου -οικιστικής περιοχής. 
Για τις επιτρεπόμενες χρήσεις γης, ισχύουν οι διατάξεις 
για την εκτός σχεδίου δόμηση (π.δ. 24/31.5.1985- ΦΕΚ 
270Δ) (απ ΠΕΧΩΣ 3381/25-9-2019).

33. Το με αρ. πρωτ. 160881/14970/25-9-2019 έγγρα-
φο της ΔΑΟΚ ΠΕ Έβρου με το οποίο στάλθηκε το αρ. 
πρωτ. 151934/13877/16-9-2019 έγγραφό τους, βάσει του 
οποίου τα 79 και 686η τεμάχια αγροκτήματος Παλαγίας 
Δάμιας Δ. Αλεξανδρούπολης Ν. Έβρου, αναφέρονται 
στους πίνακες της Υπηρεσίας του με τον χαρακτηρι-
σμό «νεκροταφείο κοινό» και «Χέρσο κοινό» αντίστοιχα 
(απ ΠΕΧΩΣ 3433/30-9-2019).

34. Το υπ. αριθμ. 3381/23-10-2019 διευκρινιστικό 
έγγραφό μας προς της ΔΤΕ και Υπηρεσίας Δόμησης Δ. 
Αλεξανδρούπολης.

35. Το με αρ. πρωτ. 3302/5-11-2019 έγγραφο της Δ/νσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών και Υπηρεσίας Δόμησης του Δ. 
Αλεξ/πολης το οποίο αναφέρει ότι για τα εν λόγω τεμάχια 
τηρούνται οι προϋποθέσεις της ειδικής νομοθεσίας του 
ΑΝ.445/1968 - ΦΕΚ 130 Α’/14.6.1968 «Περί νεκροταφεί-

ων και ενταφιασμού νεκρών», του π.δ.1128/1980 - ΦΕΚ 
284 Α’/15.12.1980 - αποστάσεις από άλλες χρήσεις και 
του άρθρου 29 του ν. 2508/1997 ΦΕΚ 124 Α/13.6.1997 
(βλέπε επίσης και εγκύκλιο 31650/23/93 ΥΠΕΧΩΔΕ) 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ.3 του άρθρου 148 του 
ν. 4495/2017 (ΦΕΚ 167 Α’/03.11.2017).

Στο έγγραφο αναφέρεται ότι «Συνεπώς, η υπηρεσία 
μας καταρχήν δεν έχει καμία αντίρρηση (συναινεί) για 
την παραχώρηση ακινήτων, για την δημιουργία/ επέκτα-
ση υφιστάμενου κοιμητηρίου (Κοινωφελής σκοπός)» (απ 
ΠΕΧΩΣ 3993/11-11-2019).

36. Το απόσπασμα από το υπ. αριθμ. 23/2017 Πρακτι-
κό συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Δ. Αλεξαν-
δρούπολης όπου λήφθηκε η αριθμ. 456/2017 απόφαση 
για αποστολή αιτήματος παραχώρησης της έκτασης 
(ΑΔΑ: ΩΚΕΕΩΨΟ-Σ97).

37. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού καθώς και του προϋπολογι-
σμού του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό ως επιτρεπόμενης της χρήσης «Κοι-
μητήριο» (κοινωφελής σκοπός), σύμφωνα με το άρθρο 
13 «Ειδικές χρήσεις» του π.δ. 59/21-6-2018, τμημάτων 
συνολικής έκτασης 4891 τμ των υπ. αριθμ. 79 και 686η 
ακινήτων Διανομής 1932 και 1981 αντίστοιχα του αγρο-
κτήματος Παλαγίας Αλεξανδρούπολης ΠΕ Έβρου, όπως 
αυτά αποτυπώνονται αντίστοιχα στα υπό τα στοιχεία 
γήπεδα Π-Ρ-Σ-Τ-Π και Α-Β-Γ-Δ-…-Π-Σ-Τ-Α σύμφωνα με 
το τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας του τοπογράφου 
μηχανικού Κωνσταντίνου Παλαιολόγου, κλίμακας 1:500 
από «Αύγουστος 2017», το οποίο συνοδεύει την παρού-
σα απόφαση.

Η παρούσα εκδίδεται σύμφωνα με το ν. 1512/1985 και 
αφορά αποκλειστικά τον προσδιορισμό της χρήσης γης 
του συγκεκριμένου αγροτεμαχίου και δεν νομιμοποιεί 
την υλοποίηση δραστηριοτήτων, εφόσον δεν εκπλη-
ρούνται οι απαιτούμενες κατά περίπτωση προϋποθέ-
σεις για την έκδοση των προβλεπόμενων αδειών, μεταξύ 
των οποίων και η περιβαλλοντική αδειοδότηση, εφόσον 
αυτή απαιτείται βάσει της υπ. αριθμ. οικ. 37674/27-7-2016 
απόφασης Υ.ΠΕ.Κ.Α περί κατηγοριοποίησης έργων και 
δραστηριοτήτων.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει μετά τη δη-
μοσίευσή της στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 29 Νοεμβρίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7563Τεύχος Δ’ 765/19.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7564 Τεύχος Δ’ 765/19.12.2019





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7566 Τεύχος Δ’ 765/19.12.2019

*04007651912190012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


